

Dammande arbeten

I bygg- och anläggningsbranschen förekommer trädamn, sten- och kvartsdamn, och även PCB, asbest, mögel och andra typer av damn. Damn som når ned i lungblåsorna kan vid långvarig exponering ge stora hälsoproblem i form av lungsjukdomar. Därför är det viktigt att vidta rätt åtgärder.



Organisation och planering

Som arbetsgivare ska du se till att medarbetare som utför arbete med exponering av damn har kunskap om hälsoriskerna förknippade med detta och hur de förebyggs. Särskild försiktighet ska iaktas om damnet består av kvartshaltigt material, trädamn eller mögel, samt även PCB eller asbest.

Inför de arbetsmoment med risk för exponering av damn ska riskbedömning och arbetsberedning göras och dokumenteras. Riskbedömningen ska ligga till grund för val av åtgärder för att förhindra och begränsa exponeringen så långt det är möjligt. Den ska innehålla:

- Vilka arbetsmoment som kan innebära en risk
- Riskkällor till uppkomst och spridning
- Driftsförhållanden (exempelvis inomhus eller utomhus, årstid, ventilation)
- Bedömning av exponering i förhållande till det hygieniska gränsvärdet

Riskbedömning och arbetsberedning ska delges och kontrolleras av Skanskas produktionsledning och Bas-U innan arbete får påbörjas. Du som arbetsgivare ansvarar för att medicinska kontroller erbjuds medarbetarna när riskbedömning visar att detta är motiverat. För mer information se **Arbetsmiljöverkets** föreskrift – Medicinska kontroller i arbetslivet.

Informationsfilm om dammande arbeten

I Skanskas informationsfilm om dammande arbeten beskrivs hur arbetet med damn ska planeras, riskbedömas och följas upp för att på bästa sätt skydda oss mot hälsoskadligt damn.

Filmen finns tillgänglig kostnadsfritt på skanska.se/digitala utbildningar

Säkert utförande

Dammande arbeten görs i olika omfattning, tänk på att även mindre arbeten kan damma och påverka stora delar av arbetsplatsen.

Åtgärder ska väljas i följande prioritetsordning:

- Eliminera risken, genom att exempelvis välja annan arbetsmetod
- Begränsa risken, genom att exempelvis välja arbetsutrustning som inte sprider damn eller att fukta och tillsätta dammbindande ämnen
- Skydda arbetstagarna mot risken, genom att exempelvis använda andningsskydd

Egna arbetsutrymmen, förarhytt etcetera ska städas grundligt minst en gång i veckan. Dammsugare ska ha HEPA-filter och dessa filter ska kontrolleras regelbundet.

Kontroller av anordningar som används för att minska dammexponeringen görs med högst sex månaders mellanrum och ska finnas med i egenkontrollprogram.

Arbetstagare som arbetar med tätsittande andningsskydd ska ha ett individuellt utprovat andningsskydd och tillpassningsprovning ska ha genomförts hos ackrediterad tillpassningstestare.

Den arbetsgivare som ska använda mobilt krossverk, asfaltverk eller betongstation ska skicka in en **Anmälan av mobil anläggning** till Arbetsmiljöverket. Anmälan ska göras innan anläggningen tas i bruk. Därefter var tredje månad, om uppgifterna har ändrats jämfört med föregående anmälan.